Il latino ereditò i significati e gli ambiti d’uso della famiglia lessicale greca, che già includeva il riferimento, talora dispregiativo, a un modo di parlare colloquiale, ascrivibile a contesti diafasici o diastratici di basso livello. Accanto al sostantivo IDIOTA, che designa un uomo «propria vel rustica lingua contentus» o «indoctus, ignarus, sine literis»,<sup>6</sup> si ha la voce IDIOTISMOS, anch’essa riferita genericamente a una «imperitia, simplicitas»<sup>7</sup> nel parlare ma anche adottata come termine tecnico della retorica e della grammatica per intendere un «dicendi genus e vulgo sumptum et familiare». <sup>8</sup> Si allude, nello specifico, all’*anacensosi*, una «figura communicatio [...] quia in ea orator cum adversariis ipsis colloquens ac deliberans, familiarem sermonem instituit»<sup>9</sup> (ossia di quella «figura retorica per cui chi parla mostra di chiedere consiglio al pubblico o alla parte avversa»).<sup>10</sup> Di quest’ultima accezione danno testimonianza Seneca padre nelle *Controversiae* («*Idiotismos est inter oratorias virtutes res quae raro procedit. Magno enim temperamento opus est et occasione quadam. Hac virtute varie usus est: saepe illi bene cessit, saepe decedit*»)<sup>11</sup> e Giulio Rufiniano nel *De figuris sententiarum et elocutionis* («*Idiotismus de sermone familiari dicitur, quo quis cum iudicibus deliberat*» ).<sup>12</sup>

### 1.3. IL TERMINE *IDIOTISMO* NELLE SUE PRIME ATTESTAZIONI IN VOLGARE

In volgare il termine *idiotismo* venne utilizzato per la prima volta dai Deputati fiorentini (Bastiano Antinori, Antonio Benivieni, Vincenzo Borghini, Agnolo

<sup>2</sup> Cfr. ad es. Platone nella *Fedra*, cit. nel TLG s.v. *ἰδιότης*: «Ἐν μέτρῳ ὡς ποιητῆς ἢ ἄνευ μέτρου ὡς ἰδιότης».

<sup>3</sup> A questi significati pare alludere lo Pseudo-Longino con l’espressione «ἡ τῶν ἰδιωτῶν τάξις», cit. nel TLG s.v. *ἰδιωτισμός*. Per tutto cfr. TLG s.vv. *ἰδιότης*, *ἰδιότης*, *ἰδιωτισμός*.

<sup>4</sup> Cfr. GI s.v. *ἰδιωτισμός*.

<sup>5</sup> Cfr. ROCCI s.v. *ἰδιωτίζω*.

<sup>6</sup> Papias, cit. nel DU CANGE s.v. *idiota*. Vale la pena citare anche la fantasiosa pseudoetimologia proposta da Ugucione da Pisa: «Item ab *idus* et *iota*, quod est ‘littera’, dicitur hic et hec *idiota -e*, idest ‘illitteralis’ vel ‘illitteratus’, quasi “divisus a litteris”, idest ‘indoctus’, ‘insipiens’. Vel componitur ab *idus* et *ota*, quod est ‘auris’, inde *idiota*, quasi “divisus ab aure”, quasi “qui quod audit non intelligit”. Vel *idiota* ab *ydios*, quod est ‘proprium’, et *ethis*, quod est ‘mos’, ‘qui proprium morem sue terre ignorat’» (UGUCCIONE [2004], I 31,4).